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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Редкоземельные металлы (РЗМ), сплавы и соединения на их основе

являются одними из важнейших материалов современной науки и различных

сфер производства. Функциональные материалы на основе редкоземельных

металлов (ФМ-РЗМ) (магнитных, керамических, люминофорных и т.д.)

востребованы, но эффективность их применения во многом зависит от

качества и, в первую очередь, от элементного состава исходных веществ,

промежуточных и конечных продуктов. Рост интереса к ФМ-РЗМ стал

предпосылкой к совершенствованию их химического состава и разработке

новых материалов, что привело к расширению номенклатуры объектов, для

которых необходим аналитический контроль.

Анализ материалов на основе РЗМ является сложной задачей, так как

может включать в себя как определение суммы редкоземельных элементов

(РЗЭ), так и селективное определение отдельных целевых редкоземельных

(РЗП) и нередкоземельных примесей (НРЗП) в редкоземельной основе с

высокой точностью и чувствительностью. Наиболее перспективными для

решения указанных задач являются методы атомно-эмиссионного (АЭС-

ИСП) и масс-спектрального с индуктивно связанной плазмой (МС-ИСП)

анализа. Их характерные особенности – чувствительность, широкий диапазон

определяемых содержаний, многоэлементность, универсальность, особенно в

части подходов к градуировке, точность и селективность. Но применение

этих методов для РЗМ, соединений и материалов на их основе осложнено

матричным эффектом, спектральными помехами и необходимостью изучения

влияния условий анализа на интенсивность сигнала и пределы определения

(ПО) искомых элементов для достижения требуемых точности и

чувствительности.

Целью работы является исследование методов масс-спектрального и

атомно-эмиссионного с индуктивно связанной плазмой анализа ФМ-РЗМ и

разработка подхода к их рациональному взаимодополняющему

комбинированному применению для определения целевых элементов в

керамических, магнитных, люминофорных материалах.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих

задач:

1. Выбрать актуальные ФМ-РЗМ, обосновать целевые аналиты и требования

к их содержанию.

2. Разработать способы автоклавного с микроволновым нагревом разложения

выбранных ФМ-РЗМ, а именно магнитов на основе сплава SmCo,

содержащих в составе труднорастворимые компоненты; керамики на основе

гадолиний-алюминиевого граната состава Gd2,73Ce0,02Sc1,0Al4,25O12 и

феррограната иттрия состава Y2,5Ce0,5Fe2,5Ga2,5O12; люминофоров на основе

Y2O3:Eu, Y2O2S:Yb,Er и Gd2O2S:Tb.

3. Исследовать и выбрать условия масс-спектрального с индуктивно

связанной плазмой анализа ФМ-РЗМ, в том числе:
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 – изучить матричное влияние основных элементов;

– оценить влияние полиатомных ионов, образованных от матричных

элементов, аргона, и элементов растворителя (
1
H,

12/13
C,

14/15
N,

16
O и др.), а

также двухзарядных ионов, образованных от основных элементов, на ПО

целевых аналитов;

– оценить влияние параметров системы ввода образца и ионной оптики,

на ПО целевых аналитов;

– исследовать и выбрать параметры столкновительной ячейки для

снижения ПО целевых аналитов, подверженных влиянию полиатомных

ионов, образованных от матричных элементов.

4. Исследовать и выбрать условия атомно-эмиссионного с индуктивно

связанной плазмой анализа ФМ-РЗМ:

– изучить влияние спектральных помех различного типа на ПО

целевых аналитов;

– исследовать матричное влияние основных элементов;

– оценить влияние параметров плазмы и системы ввода образца на ПО

целевых аналитов.

5. Оценить метрологические характеристики разработанных МС-ИСП и

АЭС-ИСП методик и предложить способ их рационального

взаимодополняющего комбинированного применения для анализа ФМ-РЗМ.

Научная новизна

1. Исследованы и обоснованы соотношения и концентрации кислот для

разложения ФМ-РЗМ, включая кислотную смесь, состоящую из азотной,

соляной, серной и плавиковой кислот, позволяющую полностью перевести

исследуемый материал в раствор и сохранить его стабильность в процессе

анализа.

2. Изучены и установлены условия МС-ИСП анализа выбранных

керамических, магнитных и люминофорных материалов на основании

исследования влияния параметров системы ввода и ионной оптики на ПО

целевых аналитов.

3. Изучены и установлены условия АЭС-ИСП анализа выбранных

керамических, магнитных и люминофорных материалов на основании

исследования особенностей атомизации, возбуждения и ионизации целевых

аналитов в аргоновой плазме.

4. Выявлены и исследованы основные спектральные и неспектральные

помехи при определении целевых аналитов в ФМ-РЗМ, разработаны

подходы к их уменьшению и устранению в исследуемых методах.

Практическая значимость

1. Разработаны методики:

– масс-спектрального с индуктивно связанной плазмой анализа магнитных,

люминофорных, керамических материалов с целью определения примесных

элементов на уровне n∙10
–6

– 5∙10
–1

масс. %;

– атомно-эмиссионного с индуктивно связанной плазмой анализа магнитных,

люминофорных, керамических материалов с целью определения примесных
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элементов и легирующих добавок на уровне n∙10
–5

– 5∙10
–1

масс. %

и n∙10

–5
– 15

масс. %, а также основных элементов на уровне 15 – 95 масс. %.

2. Предложен подход к совместному взаимодополняющему

комбинированному применению методов МС-ИСП и АЭС-ИСП в анализе

ФМ-РЗМ.

Методики апробированы с использованием образцов ФМ-РЗМ и

внедрены в практику работы Центра коллективного пользования

физическими методами исследования Института общей и неорганической

химии Российской академии наук (ИОНХ РАН), а также Испытательного

аналитико-сертификационного центра Государственного научно-

исследовательского и проектного института редкометаллической

промышленности (АО "Гиредмет").

Положения, выносимые на защиту

1. Способы автоклавного с микроволновым нагревом разложения магнитных

материалов на основе сплава SmCo; керамики на основе гадолиний-

алюминиевого граната, легированного скандием и церием, и феррограната

иттрия, легированного церием; люминофоров на основе оксида иттрия,

легированного европием, оксисульфида иттрия, легированного иттербием и

эрбием, и оксисульфида гадолиния, легированного тербием.

2. Результаты исследования влияния матричного состава, условий МС-ИСП и

АЭС-ИСП анализа ФМ-РЗМ на ПО целевых аналитов.

3. Результаты исследования спектральных помех в МС-ИСП и АЭС-ИСП

анализе ФМ-РЗМ и подходы к их уменьшению и устранению.

4. Подход к рациональному взаимодополняющему применению методов

МС-ИСП и АЭС-ИСП в анализе ФМ-РЗМ с целью расширения

номенклатуры определяемых аналитов и границ определяемых содержаний, а

также контроля правильности.

Степень достоверности

Правильность результатов исследования подтверждена с помощью

анализа образцов функциональных материалов на основе РЗМ с известным

химическим составом, анализом модельных растворов, методом «введено –

найдено» и сравнением полученных результатов с результатами анализа

другими методами. Исследование выполнено на поверенном оборудовании.

Используемые стандартные растворы обладают соответствующей

подтвержденной метрологической прослеживаемостью.

Апробация работы

Результаты работы доложены на XI Конференции молодых ученых по

общей и неорганической химии (г. Москва, 6 – 9 апреля 2021 г.);

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

учёных «Ломоносов-2021» (г. Москва, 12 – 23 апреля 2021 г.); VI

Всероссийском симпозиуме «Разделение и концентрирование в

аналитической химии и радиохимии» с международным участием (г.

Краснодар, 26 сентября – 02 октября 2021 г.); Научно-практической

конференции «Редкие металлы и материалы на их основе: технологии,
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свойства и применение» («РедМет-2021») (г. Москва, 9 – 10 декабря 2021 г.);

XII Конференции молодых ученых по общей и неорганической химии (г.

Москва, 5 – 8 апреля 2022 г.); XVII Всероссийской конференции

«Высокочистые вещества. Получение, анализ, применение» (г. Нижний

Новгород, 7 – 9 июня 2022 г.); IV Съезде аналитиков России (г. Москва, 26 –

30 сентября 2022 г.); II Международной научно-практической конференции

«Редкие металлы и материалы на их основе: технологии, свойства и

применение» («РедМет-2022») (г. Москва, 23 – 25 ноября 2022 г.); XIII

Конференции молодых ученых по общей и неорганической химии (г.

Москва, 3 – 7 апреля 2023 г.); IV Всероссийской конференции по

аналитической спектроскопии с международным участием (Краснодар, 24 –

30 сентября 2023 г.).


[…]


Yb, Lu – n∙10
–6

масс. %.

Аналогичным образом достигнуто расширение номенклатуры

определяемых элементов при определении основных элементов и

легирующих добавок при анализе Y2,5Ce0,5Fe2,5Ga2,5O12 (Y, Fe, Ga, Ce),

Gd2,73Ce0,02Sc1,0Al4,25O12 (Al, Sc, Ce, Gd), Y2O3:Eu (Y, Eu), Y2O2S:Yb,Er (S, Y,

Er, Yb), Gd2O2S:Tb (S, Tb, Gd) (Таблица 6), а также достигнут

взаимодополняющий эффект методов АЭС-ИСП с МС-ИСП при

определении большего числа целевых примесей. Стоит отметить, что

применение метода МС-ИСП способствует получению более низких ПО для

таких элементов, как Sc, V, Cr, Mn, Co, Ni, Cu, РЗЭ (кроме элементов,

подверженных влиянию полиатомных ионов, образованных от матрицы и

кислорода). В то время как метод АЭС-ИСП способствует снижению нижних

границ определяемых содержаний для таких элементов как Si и P (Таблица 6).

Выводы
1. Предложены способы разложения с использованием автоклавной
системы для ФМ-РЗМ, а именно: для магнитов на основе сплава SmCo,
содержащих в составе труднорастворимые элементы; керамики состава
Y2,5Ce0,5Fe2,5Ga2,5O12 и Gd2,73Ce0,02Sc1,0Al4,25O12; люминофоров состава Y2O3:Eu,
Y2O2S:Yb,Er и Gd2O2S:Tb. Достигнут полный перевод в раствор магнитов на
основе сплава SmCo, легированного труднорастворимыми элементами (Mo,
Nb, Si), при помощи комбинации кислот: HNO3, HCl, H2SO4 и HF,
позволяющей сохранить стабильность раствора в процессе анализа.
2. Исследован матричный эффект при МС-ИСП анализе выбранных ФМ-
РЗМ. Подтверждено подавление интенсивности сигнала определяемых
элементов: с легкими а.е.м. – от 1 до 77 отн. %, со средними а.е.м. – от 1 до
52 отн. %, с тяжелыми а.е.м. – от 1 до 50 отн. %, для растворов с
концентрацией матричных элементов от 100 до 500 мг/л. Показана
возможность увеличения концентрации основных элементов в растворе до
500 мг/л при использовании внутреннего стандарта (Rh, In) и выборе условий
МС-ИСП анализа.

24

3. Изучены и обоснованы условия МС-ИСП анализа. Показано, что при
анализе выбранных ФМ-РЗМ наилучшему соотношению интенсивности
сигнала определяемого элемента к уровню фона способствуют: скорость
распылительного потока – 0,80 – 0,95 л/мин, потенциал на линзе-экстракторе
– (−300) – (−350) В, глубина плазмоотбора – 0 или 100 усл. ед., скорость
пробоотбора – 35 – 50 об/мин, мощность ВЧ генератора – 1300 Вт.
Предложенные условия обеспечивают ПО в диапазоне n∙10

–6
– n∙10

–3
масс. %.

4. Оценено влияние полиатомных ионов, образованных от основных
элементов выбранных ФМ-РЗМ, и элементов растворителя на кажущуюся
концентрацию целевых аналитов в методе МС-ИСП. Предложен и обоснован
способ устранения спектральных помех от ионов

n
Ar

16
О

+
,

n
РЗЭ

16
О

+
,
n
Ar

16
О

1
H

+

и
n
РЗЭ

16
О

1
Н

+
с помощью столкновительной ячейки, позволяющий при

скорости расхода He 6,5 мл/мин уменьшить кажущуюся концентрацию на
порядок и достичь ПО от 1∙10

–5
масс. % до 7∙10

–3
масс. % в зависимости от

определяемого элемента и анализируемого ФМ-РЗМ.
5. Исследован матричный эффект при АЭС-ИСП анализе выбранных ФМ-

РЗМ. Подтверждено подавление интенсивности сигнала определяемых

элементов для аксиального режима обзора плазмы – от 2 до 50 отн. %, для

радиального режима обзора плазмы – от 1 до 40 отн. % для растворов с

концентрацией матричных элементов от 500 до 4000 мг/л.

6. Изучены и обоснованы параметры системы ввода образца и плазмы.

Минимальный матричный эффект и максимальные аналитические сигналы

для целевых элементов были получены при скорости распылительного

потока 0,50 – 0,60 л/мин и мощности высокочастотного генератора – от 1300

до 1400 Вт. Предложенные условия АЭС-ИСП анализа обеспечивают ПО в

диапазоне n∙10
–5

– n∙10
–3

масс. %.
7. Разработаны методики определения целевых аналитов в ФМ- РЗМ:
– масс-спектрального с индуктивно связанной плазмой анализа магнитных,
люминофорных, керамических материалов и исходных веществ для их
получения для определения примесей на уровне n∙10

–6
– 5∙10

–1
масс. %,

стандартное отклонение повторяемости (Sr) находится в диапазоне 1 – 6 отн.
%;
– атомно-эмиссионного с индуктивно связанной плазмой анализа магнитных,
люминофорных, керамических материалов при определении примесных
элементов и легирующих добавок на уровне n∙10

–5
– 2∙10

–1
масс. % и n∙10

–5
–

15

масс. %, а также основных элементов на уровне 15 – 95 масс. %,

стандартное отклонение повторяемости (Sr) находится в диапазоне 0,5 – 4,5
отн. %;
Предложен подход к их рациональному комбинированному применению в

аналитическом контроле функциональных материалов на основе РЗМ:

достигнуто расширение номенклатуры и границ определяемых содержаний

целевых аналитов при определении примесных, легирующих и основных

элементов; обеспечен контроль правильности целевых аналитов в диапазоне

n∙10
–5

– 5∙10
–1

масс. %.
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