ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коротковой Натальи Александровны
«Масс-спектральный и атомно-эмиссионный с индуктивно связанной
плазмой анализ функциональных материалов на основе редкоземельных
металлов», представленной на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности 1.4.2. - Аналитическая химия

Разработка аналитических методов анализа таких востребованных, сложных и разнообразных по химическому составу объектов, как функциональные материалы на основе редкоземельных металлов (ФМ-РЗМ) является актуальной и достаточно трудоемкой задачей. Полная характеристика этих материалов дает представление об их качестве и возможности их применения в соответствующих высокотехнологичных сферах и производствах. Использование современных методов атомно-эмиссионной спектроскопии (АЭС-ИСП) и масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (МС-ИСП) позволяет охватить все контролируемые элементы (легирующие, примесные и элементы основы) в широком диапазоне концентраций и в различных сочетаниях в зависимости от группы функциональных материалов. Исследования автора распространяются на магнитные, керамические и люминофорные материалы и устанавливают подход к комбинированному применению методов АЭС-ИСП и МС-ИСП для определения элементов от 10^{-6} % масс. до 95 % масс., что обосновывает актуальность и важность работы.

К преимуществам работы следует отнести предложенные автором способы пробоподготовки исследуемых материалов, содержащих в составе труднорастворимые компоненты, с использованием автоклавного с микроволновым нагревом разложения. Для каждого вида ФМ-РЗМ установлены соотношения и концентрации кислот, позволяющие полностью перевести исследуемый материал в раствор и сохранить его стабильность в процессе анализа.

Значительный научный вклад работы состоит в разработке методов анализа ФМ-РЗМ. Исследование матричного эффекта при МС-ИСП и АЭС-ИСП анализе; обоснование применения в качестве внутреннего стандарта Rh и In; оценка влияния полиатомных ионов, образованных от основных элементов ФМ-РЗМ и элементов растворителя, на кажущуюся концентрацию целевых аналитов.

Представляется важным установление условий МС-ИСП на основании исследования влияния параметров системы ввода и ионной оптики на пределы определения целевых аналитов (скорость распылительного потока, потенциал на линзе-экстракторе, глубина плазмоотбора, скорость пробоотбора, мощность высокочастотного генератора) и условий АЭС-ИСП: режим обзора плазмы; параметры системы ввода образца и плазмы (скорость распылительного потока и мощность генератора). Предложенные условия позволили обеспечить пределы определения целевых аналитов в диапазоне ($n \cdot 10^{-6} - n \cdot 10^{-3}$) масс. % для МС-ИСП и достичь пределов определения в диапазоне ($n \cdot 10^{-5} - n \cdot 10^{-3}$) масс. % для АЭС-ИСП.

Особенно ценным аспектом работы представляется разработка методик анализа магнитных, люминофорных, керамических материалов – масс-спектрального с индуктивно связанной плазмой анализа с целью определения примесных элементов и атомно-эмиссионного с индуктивно связанной плазмой анализа с целью определения примесных элементов, легирующих добавок и основных элементов – и внедрение их в практическую работу аналитических центров.

Замечания и вопросы по автореферату:

1. На стр. 4 в разделе «Научная новизна», п.1 следовало бы указать применяемый способ разложения, для которого исследовали различные кислотные схемы.

2. На стр. 10 в разделе «Экспериментальная часть» автор изучает влияние неорганических кислот на степень перехода основных и легирующих элементов в раствор, однако не указывает, каким образом контролируется степень и полнота этого перехода.

Тем не менее по актуальности, научной новизне, объему и высокому уровню проведенных исследований, достоверности полученных результатов диссертация Коротковой Натальи Александровны «Масс-спектральный и атомно-эмиссионный с индуктивно связанной плазмой анализ функциональных материалов на основе редкоземельных металлов», является законченной научно-квалификационной работой и соответствует специальности 1.4.2. - Аналитическая химия, а также требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении учёных степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук» от 11 мая 2022 г., предъявляемых к диссертациям на соискание учёной

степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

Дата:

10.06.2024 г.

Директор Общества с ограниченной ответственностью
«Аналитический, сертификационный и эколого-аналитический центр
«Ансертэко»

кандидат химических наук

Алексеева Т.Ю.

Адрес организации: 119049, г. Москва, Ленинский проспект, дом 2А,
комната 325, 3 этаж

Телефон: (495) 638-45-45, (499) 236-85-57

E-mail: ansertek@gmail.com

Даю согласие на включение моих персональных данных в документы,
связанные с работой диссертационного совета 01.4.002.92, и их дальнейшую
обработку.

Подпись директора, к.х.н. Алексеевой Т.Ю.

«Удостоверяю»

Заведующий отделом кадров

Родина Н.А.